1

   2023 年 10 月 31 日
各 位
 会 社 名 旭有機材株式会社
 代表者名 代表取締役社⻑執⾏役員  中野 賀津也
   （ｺｰﾄﾞ：4216 東証プライム）
 問合せ先 管理本部 総務部⻑  馬﨑 圭史
   TEL．03-5826-8820

2024 年３月期第２四半期累計期間連結業績予想値と実績値との差異および

通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2023 年５月 15 日に公表しました 2024 年３月期第２四半期累計期間の連結業績予想値と本日
公表しました同実績値に差異が生じましたので、下記のとおり、お知らせいたします。また併せて
2023 年５月 15 日に公表した 2024 年３月期の通期連結業績予想を修正することとしましたので、
お知らせいたします。

記

1. 2024 年３月期第２四半期（累計）連結業績予想値と実績値との差異
(2023 年４月１日〜2023 年 9 月 30 日)

売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
四半期純利益

1 株当たり
四半期純利益

前回発表予想（A）
百万円

42,000
百万円
6,500

百万円
6,600

百万円
4,400

円  銭

229.68
今 回 実 績 （ B ） 43,844 8,291 8,560 5,471 285.55
増 減 額 （ B− A） 1,844 1,791 1,960 1,071
増 減 率 （ ％ ） 4.4 27.6 29.7 24.3

（ご参考）前年実績
（2023 年３月期
第２四半期累計期間）

35,938 5,339 5,839 3,813 199.08

2. 2024 年３月期通期連結業績予想の修正 (2023 年４月１日〜2024 年３月 31 日)

売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（A）
百万円

84,000
百万円

12,000
百万円

12,200
百万円
8,000

円  銭

417.60
今回修正予想（B） 86,000 14,500 14,800 10,000 521.93
増 減 額 （ B− A） 2,000 2,500 2,600 2,000
増 減 率 （ ％ ） 2.4 20.8 21.3 25.0

（ご参考）前年実績
（2023 年３月期）

77,099 11,947 12,140 9,425 491.99

2

3. 差異および修正の理由
第２四半期連結累計期間における売上高は、管材システム事業部において国内の大型工事案件

に支えられ堅調に推移したことや、米国の半導体関連産業の設備投資に伴う需要を先取りしたこ
とで伸⻑しました。営業利益においては、米国や中国において付加価値の高い製品を販売したこ
とや円安の影響もあり大きく増益となりました。これを受けて経常利益、親会社株主に帰属する
四半期純利益につきましても増益となりました。

下期は半導体製造装置や半導体デバイス用途において需要が引き続き減速すると見ており、労
務費やユーティリティ費用等の影響を加味したうえで、通期の連結業績予想を修正いたします。

（注）本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
以上